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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je hodnocení drsnosti povrchu formy a výrobku z ní. Teoretická

část popisuje druhy materiálů, ze kterých byly formy vyrobeny, dále základní obrábění,

průřez vstřikovacími formami, normy ČSN EN ISO 4287, 4288, 25178, které se zabývají

drsností povrchu, druhy měřících drsnoměrů a jejich výhody a nevýhody. Praktická část je

věnována porovnávání naměřených hodnot drsnosti povrchu formy a výrobků z ní, a to u

několika vybraných materiálů. Takto získané hodnoty byly dále statisticky vyhodnoceny.

Klíčová slova: parametry drsnosti, měření povrchu, normy

ABSTRACT

The topic of the bachelor thesis is the evaluation of the roughness of the mold surface and

the product from it. The theoretical part describes the types of materials from which the

molds were made, the basic machining, the cross-section of injection molds, the standards

ČSN EN ISO 4287, 4288, 25178, which deal with surface roughness, types of measuring

roughness meters and their advantages and disadvantages. The practical part is devoted to

comparison of measured values of surface roughness and products from it, for several se-

lected materials. These values were then statistically evaluated.

Keywords: roughness parameters, surface measurement, standards
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ÚVOD

S rozvojem vědy a techniky a s uplatňováním jejich výsledků v praxi se v současné době

klade stále větší význam na problematiku jakosti strojních součástí.

Jakost z hlediska technologie výroby představuje zejména přesnost rozměrů, přesnost ge-

ometrického tvaru, polohy a drsnosti povrchu.

Posuzování vlivu jakosti povrchu na funkci jakékoliv součásti umožňuje stanovit, jaké mu-

sí být vlastnosti hodnocené plochy, aby byla zabezpečena jejich funkce. Vyhodnocování

údajů jakosti povrchu má následně význam pro konstrukci i stanovení technologických

parametrů ve výrobě.

Drsnost ovlivňuje životnost a spolehlivost součástí. Povrch, který má větší drsnost se rych-

leji opotřebuje a má větší koeficient tření. Pro měření drsnosti používáme normy ČSN EN

ISO 4287, ČSN EN ISO 4288 a ČSN EN ISO 25178-2.

Tato práce se zabývá měřením a vyhodnocováním drsnosti povrchu forem z materiálu hli-

níku, mosazi, mědi a formy z plastu vytisknuté na 3D tiskárně a výrobků z těchto forem.

Materiál pro formy byl zvolen z cenově ekonomičtějších materiálů, než je nástrojová ocel.

Cílem bylo zjistit, který z výše uvedených materiálů má nejlepší vlastnosti. Vyhodnocení

naměřených dat bylo provedeno v programu Minitab, kde se zjišťovala korelace mezi for-

mami a výrobků z nich.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATERIÁLY

1.1 Mosaz

Mosaz je slitina mědi a zinku, eventuálně je část podílu zinku nahrazena jiným kovem.

Žlutá mosaz obsahuje kolem 35 % zinku. Má velkou oblast využití v jemné mechanice,

elektrotechnice a taktéž v modelářství. K získání mosazi se používá 25 % veškeré produk-

ce mědi. Při výrobě mědi se odpařuje zinek, což je největší technologickou potíží, proto se

při výpočtu vsázky zinek leguje pokaždé na horní hranici normy. Výroba je neobvykle

náchylná na dodržování a nepřekračování tavících teplot. Interval teploty tuhnutí mosazí je

950–880 ˚C. V technické praxi mají význam mosazi s obsahem nad 58 % mědi. Slitiny

s menším obsahem mědi jsou nepoužitelné pro tvrdost a křehkost. Mosazi s obsahem mezi

75-85 % mědi nejsou tvárné za tepla. Pokud slitiny obsahují více jak 80 % mědi, nazývají

se tombaky. Pevnost mosazí je závislá na obsahu mědi, stejně tak tvrdost. Tažnost je nej-

větší při 70 % mědi a nejlepší slévatelnost je při 60 %. Mosazi rozdělujeme na tvářené a

slévarenské. Mezi nejčastější povrchové úpravy mosazi patří: leštění a lakování nebo kar-

táčování a lakování. Další možností je platinování, kdy povrch výrobku chemicky zoxiduje

a ztmaví se do požadovaného tónu poté se mohou zalakovat aby nedošlo k dalšímu tmav-

nutí. Při čištění je vhodné nepoužívat příliš hrubé textilie nebo drátěnky aby se povrch ne-

poškrábal. [5]

1.2 Měď

Je to ušlechtilý kovový prvek, který má načervenalou barvu, má velice dobrou tepelnou a

elektrickou vodivost, má dobrou mechanickou zpracovatelnost a odolnost proti korozi. Je

hlavní součástí velice významných slitin a je velmi zásadní pro elektrotechniku. Je to

značně houževnatý, a přitom měkký a tažný kov, který odolává korozi. Jeho teplota tání je

1083 ˚C. V přírodě se jen vzácně vyskytuje ryzí měď, běžněji se nachází v nerostech

ve formě uhličitanů, sulfidů, chloridů a oxidů. Průmyslová výroba surové mědi je provádě-

na pražením sulfidových rud a následující redukcí vznikajícího oxidu uhlím. Vyrobená

měď dosahuje čistoty 94-97 % a musí se rafinovat. Při rafinaci se surová měď přetavuje

v nístějové peci při přidávání dřevěného uhlí. Měď, která takto vznikne má čistotu 99,7%.

Dokonalejší rafinace je dosahována elektrolýzou v síranovém prostředí, dosahuje čistoty až

99,95% . Měď je jeden z nejvýznamnějších technických kovů, díky své dobré elektrické a

tepelné vodivosti je používána k výrobě elektrických vodičů, trubek a ve výměnících tepla.
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Výrobky z mědi nejsou náročné na údržbu díky měděnce, která se na nich vytváří a chrání

povrch před hloubkovou oxidací. Žíhání v atmosféře, která obsahuje vodík nebo uhlovodí-

ky, vzniká nebezpečí vodíkové nemoci, která může způsobovat trhliny při svařování a tvá-

ření. [6]

1.3 Hliník

Hliník je velmi lehký kov, který má velmi dobrou elektrickou vodivost, je velice často po-

užívaný v elektrotechnice a ve formě slitin široce používaný v automobilovém i leteckém

průmyslu. Další důležité vlastnosti hliníku jsou dobrá pevnost, tvárnost, svařitelnost, dobrá

odolnost proti korozi, dobrá elektrická a tepelná vodivost. Jde o nemagnetický materiál, je

možné ho recyklovat. V přírodě se objevuje ve formě sloučenin. Největší použití hliníku je

ve formě slitin. Nejznámější je slitina s mědí a hořčíkem nazývající se dural. Dural při

srovnání s čistým hliníkem více tvrdý i pevný ale současně si ponechává nízkou hmotnost

a nízkou odolnost vůči atmosférickým vlivům. Čistý hliník nachází uplatnění ve formě

tvarovaných plechů jako je střešní krytina ale i folie, které se uplatňují jako obalové mate-

riály na potraviny. [7]

1.4 3D tisk

3D tisk je proces, při kterém se z digitální předlohy (3D model) vytváří fyzický model.

1.4.1 Fused deposition modeling (FDM)

U této metody se natavuje drát z termoplastu nebo kovu do polotekutého stavu a nanáší se

tryskou na základní materiál, kde okamžitě tuhne. Tryska nanáší materiál ve směru os X a

Y, po dokončení vrstvy se posune ve svislý směr osy Z. [8]

1.4.2 Stereolitografie (SLA)

Výchozí polotovar u této metody je fotopolymer. Stůl, na kterém stavba probíhá je ponořen

v nádrži tak, aby ho hladina fotopolymeru překrývala o výšku vrstvy, tloušťka vrstvy je

vysoká 0,05-0,2 mm. V místě stavby součásti je kapalina nasvícena UV světlem. Tím je

iniciována chemická reakce vytvrzení fotopolymeru. Poté se povrch zarovná nožem a celý

cyklus se opakuje. [8]
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1.4.3 Selective laser sintering (SLS)

Tato metoda funguje na principu nanášení práškového polotovaru a jeho následné natavo-

vání a spojování (sintrování) pomocí výkonného laseru. Variantou tohoto principu je me-

toda nazývána Selective laser melting, při které se polotovar nejen nataví ale úplně roztaví.

[8]

1.4.4 Powder- binder printing (PBP)

Z hlediska podoby polotovaru, jeho nanášení a většiny dalších znaků stejná metoda jako u

selective laser sintering. Největší rozdíl je ve způsobu spojování prášku, kdy se oproti sin-

trování, prášek spojuje tekutým pojivem. [8]

1.4.5 Laminated object manufacturing (LOM)


[…]

start Sz

15,024 2,678 12,078 12,729 15,206 15,882 23,414

3D forma
konec Sz

40,270 11,620 26,020 32,040 35,780 48,980 70,800

Hliníkový
výrobek start

Sa
1,666 0,131 1,413 1,599 1,675 1,790 1,803

Hliníkový
výrobek ko-

nec Sa
1,594 0,154 1,322 1,467 1,591 1,697 1,911

Hliníkový
výrobek start

Sz
24,529 2,262 19,991 23,080 24,587 25,185 30,738

Hliníkový
výrobek ko-

nec Sz
26,018 2,861 21,573 23,674 25,667 28,458 31,512

Mosazný
výrobek start

Sa
2,049 0,102 1,832 1,962 2,070 2,120 2,199

Mosazný
výrobek ko-

nec Sa
2,201 0,131 1,980 2,106 2,222 2,319 2,421

Mosazný
výrobek start

Sz
26,482 3,014 23,126 24,333 25,773 27,216 35,192

Mosazný
výrobek ko-

nec Sz
30,728 2,425 27,825 28,572 30,096 32,947 35,479
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Průměr

[μm]
Směr.odch.

[μm]
Minimum

[μm]
1.qartil

[μm]
Median

[μm]
3.qartil

[μm]
Maximum

[μm]

Měděný vý-
robek start Sa

2,042 0,111 1,899 1,942 2,036 2,113 2,312

Měděný vý-
robek konec

Sa
2,103 0,110 1,961 1,990 2,960 2,189 2,321

Měděný vý-
robek start Sz

27,510 5,420 22,300 23,030 26,510 29,410 41,900

Měděný vý-
robek konec

Sz
29,720 5,020 24,380 27,270 29,110 30,790 47,650

3D výrobek
start Sa

1,018 0,178 0,797 0,922 0,981 1,052 1,536

3D výrobek
konec Sa

1,246 0,128 0,982 1,179 1,270 1,346 1,439

3Dvýrobek
start Sz

31,560 8,430 11,720 26,990 34,940 36,670 42,900

3D výrobek
konec Sz

35,030 14,970 12,520 19,380 43,56 48,46 50,080

Obrázek 13Graf Sa porovnání materiálu forem na začátku experimentu
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Obrázek 14 Graf Sa porovnání materiálů forem na konci experimentu

Obrázek 15 Graf Sz porovnání materiálů forem na začátku experimentu

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 53

Obrázek 16 Graf Sz porovnání materiálů forem na konci experimentu

Obrázek 17 Graf Sa porovnání materiálů výrobků na začátku experimentu
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Obrázek 18 Graf Sa porovnání materiálů výrobků na konci experimentu

Obrázek 19 Graf Sz porovnání materiálů výrobků na začátku experimentu
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Obrázek 20 Graf Sz porovnání materiálů výrobků na konci experimentu
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo naměřit a mezi sebou porovnat 3D parametry drsnosti, a to Sa - aritme-

tický průměr výšky povrchu měřené plochy a Sz maximální výška měřené plochy. Tyto

parametry byly naměřeny na vstřikovacích formách z hliníku, mosazi, mědi, a z formy

vytisknuté na 3D tiskárně. Parametry byly měřeny před vstřikováním a poté na konci expe-

rimentu, kdy byl vystříknut poslední výrobek. Totéž měření bylo provedeno u výrobků.

Pro měření byl vzat první vystříknutý výrobek a poté poslední z každé formy.

Při pohledu na výsledky si můžeme všimnout, že nejlepší počáteční povrch měla forma

vytištěná na 3D tiskárně, avšak na konci experimentu došlo k jeho rapidnímu zhoršení.

Oproti tomu výrobek vystříknutý z formy vytištěné na 3D tiskárně má velmi dobrou hod-

notu parametru Sa ale parametr Sz vykazuje silně odchýlené hodnoty oproti formám

z jiných materiálů, můžeme tedy říci, že podobně jako u forem došlo k velkému zhoršení.

U měděné formy a výrobků z ní, můžeme pozorovat také zhoršení ale ne tak silné jako u

formy ze 3D tiskárny a jejich výrobků. Mosazná forma vykazuje u hodnot Sa jen malé

zhoršení oproti počátečnímu měření, u hodnoty Sz můžeme pozorovat taktéž nepatrné

zhoršení průměrně o čtyři mikrometry oproti počátečním hodnotám. Výrobky z mosazné

formy mají také malé zhoršení jak parametrů Sa tak Sz oproti počátečnímu měření ale i

přesto vychází lépe jak výrobky a formy z mědi a z 3D tiskárny. Nejlépe z měření vyšla

hliníková forma a výrobky z ní. Má nejstálejší a nejnižší hodnoty parametrů Sa a Sz, tudíž

vykazuje nejmenší drsnost ze všech měřených forem a výrobků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3D Trojrozměrný prostor.

2D Dvourozměrný prostor

Směr.odch Směrodatná odchylka.

Ra

Rz

Rt

Rv

Rc

Rp

Rq

Sa

Sz

Sq

Ssk

Sku

Rku

Rsk

Xs

Lr

Ln

Lt

Průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu

Největší výška profilu

Celková výška profilu

Největší hloubka prohlubně profilu

Průměrná výška prvků profilu

Největší výška výstupku profilu

Průměrná kvadratická úchylka posuzovaného profilu

Aritmetický průměr výšky povrchu ve 3D

Maximální výška plochy

Základní průměr výšky

Šikmost omezené stupnice povrchu

Špičatost omezené stupnice povrchu

Špičatost posuzovaného profilu

Špičatost posuzovaného profilu

Průměr šířek prvků profilu v rozsahu základní délky

Základní délka

Vyhodnocovací délka

Celková délka
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