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Název bakalářské práce:

Hodnocení jakosti povrchů mezi formou a výrobkem z této formy

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 B - velmi dobře

Komentáře k bakalářské práci:

Práce se zabývá měřením a vyhodnocením drsnosti povrchu forem

z různých materiálů a výrobků z těchto forem.

Po formální stránce je práce zpracována na dobré úrovni, přesto se zde

vyskytuje menší množství pravopisných chyb.

Připomínky mám k praktické části, kde bych přivítala vysvětlení, o jaké

formy jde, např. obrázek apod., rovněž jsem v práci nenalezla označení

měřeného místa, píšete, že se hledalo vhodné nepoškozené místo?

Po prostudování práce mohu konstatovat, že vytyčené cíle byly splněny

a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) V přiložených grafech vyhodnocení drsnosti jsou viditelné značné

rozdíly, čím si tyto vysvětlujete?

Ve Zlíně 06. 06. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce